

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THUẬN HẠNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập- Tự Do- Hạnh Phúc**

Số 57 /KH-UBND

Thuận Hạnh, ngày 28 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2025

Căn cứ vào Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số: 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Lực lượng Dự bị động viên, ngày 26 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP, ngày 19/02/2016 của Chính phủ về việc quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Nghị định số 04/2020/NĐ-CP, ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định Danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và việc đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị;

Căn cứ kế hoạch số 92 ngày 13/03/2025 của UBND huyện Đắk Song về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Thuận Hạnh xây dựng kế hoạch Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho nam công dân trong độ tuổi 17 năm 2025 cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm chắc, quản lý thực lực nguồn công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, công dân nam từ 18-25 tuổi chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự (NVQS), công dân nữ có chuyên môn kỹ thuật (CMKT) cần cho Quân đội; phương tiện kỹ thuật (PTKT) của nền kinh tế quốc dân; công dân nam tuổi từ 26 -45 chưa phục vụ tại ngũ (DBH2) làm cơ sở để bổ sung nguồn phục vụ cho xét duyệt tiêu chuẩn sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) năm 2025 và những năm tiếp theo đúng Luật NVQS và các văn bản pháp luật hiện hành.

2. Yêu cầu

-Tổ chức đăng ký chặt chẽ, chu đáo, đúng đối tượng, bảo đảm hết nguồn.

-Thống kê, ghi chép, bổ sung đầy đủ thông tin, chính xác các nội dung, cột mục đúng quy định.

-Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của xã, thôn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi đến đăng ký, tổ chức đăng ký 100% thanh niên trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM VÀ TRÌNH TỰ ĐĂNG KÝ

1. Đối tượng đăng ký NVQS

- Nam công dân trong độ tuổi 17 trong năm 2025 (sinh từ ngày 01/01/2008 đến ngày 31/12/2008)

- Nam công dân sinh năm 2007 năm 2024 chưa đăng ký NVQS (sinh từ ngày 10/4/2007 đến 31/12/2007).

- Ngoài những thanh niên trong độ tuổi nêu trên, những trường hợp thanh niên từ 18 -25 tuổi , công dân có trình độ đại học, cao đẳng chưa đăng ký NVQS đến hết 27 tuổi; ban CHQS xã phối hợp với công an xã lập danh sách đề nghị đăng ký NVQS và đưa vào nguồn SSNN năm 2026.

- Công dân nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội; phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân; công dân nam tuổi từ 26 -45 chưa phục vụ tại ngũ.

2. Đối tượng không được đăng ký, miễn đăng ký NVQS

a) Đối tượng không được đăng ký NVQS (Điều 13 Luật NVQS)

- Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành hình phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế hoặc đã chấp hành xong hình phạt tù nhưng chưa được xóa án tích;

- Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

- Bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân.

b) Đối tượng miễn đăng ký NVQS (Điều 14 Luật NVQS)

Người khuyết tật, người mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh tâm thần hoặc bệnh mãn tính theo quy định của pháp luật.

3. Địa điểm đăng ký

Nhà văn hóa xã Thuận Hạnh

4. Trình tự đăng ký

- Phân công cán bộ và tổ chức thành 04 bàn như sau:

+ Bàn 1: Kiểm tra đối chiếu danh sách (đối chiếu bản gốc CCCD, giấy khai sinh so với lệnh gọi và danh sách đã lập)

+ Bàn 2: Hướng dẫn công dân viết phiếu tự khai sức khỏe (do cán bộ Y tế xã, hướng dẫn để thanh niên viết vào phiếu tự khai theo các nội dung trong phiếu).

+ Bàn 3: Đăng ký thông tin cần thiết vào sổ danh sách nam công dân đủ 17 tuổi trong năm (ghi chép kê cả số thanh niên tuổi 18-27 mới được đăng ký nhưng có lý do kèm theo).

+ Bàn 4: Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS.

III. THỜI GIAN

- Từ ngày 07 giờ 30 đến 17 giờ 00 ngày 15/4/2025.

- Ngày 25/4/2025 báo cáo kết quả đăng ký NVQS về Ban CHQS huyện.

IV. TỒ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã (cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS xã)

- Theo dõi, đôn đốc Thôn đội và ban tự quản các thôn phối hợp với Công an viên các thôn bảo đảm an toàn tuyệt đối khu vực đăng ký.

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân; Công an; Trạm Y tế; Công chức Văn hóa và Thông tin; theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phối hợp hiệp đồng trong công tác tuyên truyền về đăng ký NVQS năm 2026.

- Phát lệnh gọi công dân đăng ký NVQS đúng đối tượng; chịu trách nhiệm cung cấp biểu mẫu đúng quy định,

2. Công an xã

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn tuyệt đối khu vực đăng ký.

- Chịu trách nhiệm cung cấp danh sách thanh niên, xác minh những trường hợp không được đăng ký NVQS.

3. Trạm Y tế xã

- Tham mưu cho trung tâm y tế huyện thành lập tổ khám sức khỏe và chuẩn bị dụng cụ chuyên môn cần thiết để tổ chức thực hiện theo kế hoạch

4. Kế toán xã

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, bảo đảm kinh phí chi trả tiền ăn, tiền xe cho công dân đăng ký NVQS theo điểm b, khoản 2, điều 13; khoản 2, điều 14, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ về quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

5. Công chức Văn hóa và Thông tin

Tổ chức tuyên truyền, cổ động về công tác đăng ký theo Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP, ngày 19/02/2016; Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 06/06/2023 của Chính phủ bằng nhiều hình thức trước, trong và sau thời điểm đăng ký đến các tầng lớp nhân dân và thanh niên.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và đoàn thể xã

Phối hợp cùng với các ban, ngành xã, tuyên truyền, vận động, thanh niên và gia đình có con em trong độ tuổi chấp hành tốt Luật nghĩa vụ quân sự, văn bản quy định hiện hành tham gia đăng ký NVQS đầy đủ đảm bảo đạt 100%.

7. Ban tự quản thôn

Đề nghị Chi bộ, Ban tự quản các thôn làm tốt công tác vận động, đôn đốc công dân trong độ tuổi tham gia đăng ký đạt kết quả cao.

8. Trường THCS; Trường THPT trên địa bàn xã

Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh đi đăng ký nghĩa vụ Quân sự tại địa phương (Tất cả học sinh nam sinh từ ngày 01/01/2008 đến ngày 31/12/2008 có hộ khẩu thường trú tại xã Thuận Hạnh)

UBND xã yêu cầu các thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự, các ban, ngành, đoàn thể xã, Chi bộ, Ban tự quản các thôn các trường THCS, THPT nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như phần 4 Kế hoạch;
- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT UBND xã;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Các thành viên HĐ NVQS xã;
- Lưu VT, QS.



CHỦ TỊCH

Khương

Khương Như Khương